
DECIZIA NR. 55/2017 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 17 martie 2017

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2018/1819]

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/950 al Comisiei din 15 iunie 2016 de modificare a Regulamentului 
de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 în ceea ce privește prelungirea perioadelor de aprobare a substanțelor active 
2,4-DB, betaciflutrin, carfentrazon etil, Coniothyrium minitans tulpina CON/M/91-08 (DSM 9660), ciazofamid, 
deltametrin, p-dimetenamidă, etofumesat, fenamidon, flufenacet, flurtamon, foramsulfuron, fostiazat, imazamox, 
iodosulfuron, iprodion, izoxaflutol, linuron, hidrazidă maleică, mesotrion, oxasulfuron, pendimetalin, picoxis-
trobină, siltiofam și trifloxistrobin (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/952 al Comisiei din 15 iunie 2016 de aprobare a substanței active cu 
risc redus Saccharomyces cerevisiae tulpina LAS02, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al 
Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și de modificare a 
anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei (2) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1424 al Comisiei din 25 august 2016 de reînnoire a aprobării 
substanței active tifensulfuron-metil, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 
European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și de modificare a anexei la 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei (3) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(4) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1429 al Comisiei din 26 august 2016 de aprobare a substanței active 
Bacillus amyloliquefaciens tulpina MBI 600, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului 
European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și de modificare a anexei la 
Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei (4) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(5) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în mod corespunzător,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa II la Acordul privind SEE, capitolul XV se modifică după cum urmează:

1. La punctul 13a [Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei] se adaugă următoarele liniuțe:

„— 32016 R 0950: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/950 al Comisiei din 15 iunie 2016 (JO L 159, 
16.6.2016, p. 3),

— 32016 R 0952: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/952 al Comisiei din 15 iunie 2016 (JO L 159, 
16.6.2016, p. 10),

— 32016 R 1424: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1424 al Comisiei din 25 august 2016 (JO L 231, 
26.8.2016, p. 25),

— 32016 R 1429: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1429 al Comisiei din 26 august 2016 (JO L 232, 
27.8.2016, p. 1).”

29.11.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 305/21

(1) JO L 159, 16.6.2016, p. 3.
(2) JO L 159, 16.6.2016, p. 10.
(3) JO L 231, 26.8.2016, p. 25.
(4) JO L 232, 27.8.2016, p. 1.



2. După punctul 13zzzzzzn [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1426 al Comisiei] se introduc următoarele 
puncte:

„13zzzzzzo. 32016 R 0952: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/952 al Comisiei din 15 iunie 2016 de 
aprobare a substanței active cu risc redus Saccharomyces cerevisiae tulpina LAS02, în conformitate cu 
Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață 
a produselor fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/ 
2011 al Comisiei (JO L 159, 16.6.2016, p. 10);

13zzzzzzp. 32016 R 1424: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1424 al Comisiei din 25 august 2016 de 
reînnoire a aprobării substanței active tifensulfuron-metil, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1107/ 
2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor fitosanitare, și 
de modificare a anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei (JO L 231, 
26.8.2016, p. 25);

13zzzzzzq. 32016 R 1429: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1429 al Comisiei din 26 august 2016 de 
aprobare a substanței active Bacillus amyloliquefaciens tulpina MBI 600, în conformitate cu Regulamentul 
(CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului privind introducerea pe piață a produselor 
fitosanitare, și de modificare a anexei la Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 540/2011 al Comisiei 
(JO L 232, 27.8.2016, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2016/950, (UE) 2016/952, (UE) 2016/1424 și (UE) 2016/1429 în 
limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt 
autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 18 martie 2017, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la articolul 103 
alineatul (1) din Acordul privind SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 17 martie 2017.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

Claude MAERTEN 

L 305/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 29.11.2018

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


